
   

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ) 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12 октября 2023 года 

 

 

г. Москва 

 

№ 18-8 

  

Об итогах всероссийского семинара-

совещания правовых (главных правовых) 

инспекторов труда Профсоюза, юристов 

региональных (межрегиональных) 

организаций Профсоюза 

 

Заслушав и обсудив информацию секретаря – руководителя правового 

департамента аппарата Профсоюза Рожко Г.Б., Исполнительный комитет 

Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию о всероссийском семинаре-совещании 

правовых (главных правовых) инспекторов труда Профсоюза, юристов 

региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза (прилагается). 

2. Отметить конструктивную совместную работу участников всероссийского 

семинара-совещания с представителями Министерства просвещения Российской 

Федерации, Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, 

Министерства труда и социальной защиты Воронежской области, 

Конституционного Суда Российской Федерации, Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации, Федерации Независимых 

Профсоюзов России.  

3. Отметить активное участие представителей ряда региональных 

(межрегиональных) организаций Профсоюза, а также ведущих специалистов 

аппарата Профсоюза в работе всероссийского семинара-совещания, которое 

свидетельствует не только об актуальности выбранной темы мероприятия, но и о его 

практической направленности, характеризующейся получением участниками 

всероссийского семинара-совещания прикладных знаний по вопросам изменений  

в действующем трудовом, гражданском, гражданско-процессуальном 

законодательстве, законодательстве, регулирующем правовое положение 

педагогических работников и законодательстве в сфере образования Российской 



2 

Федерации, а также складывающейся правоприменительной практике  

в современных реалиях, в том числе, в условиях объявления Президентом 

Российской Федерации проведения специальной военной операции (далее – СВО)  

в рамках действия принятых Указов Президента Российской Федерации  

от 19.10.2022 № 756 и 757, частичной мобилизации в Российской Федерации  

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647, 

изменениями законодательства о персональных данных, законодательства в сфере 

контроля и надзора, а также кадрового делопроизводства. 

4. Отметить участие и активную работу участников круглого стола  

по актуальным вопросам в рамках учебных занятий всероссийского семинара-

совещания правовых (главных правовых) инспекторов труда Профсоюза, юристов 

региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза работников 

Астраханской областной организации, Вологодской областной организации, 

Краснодарской краевой организации, Московской городской организации, 

Саратовской областной организации, Челябинской областной организации, 

межрегиональной организации Санкт-Петербурга и Ленинградской области, 

Кировской областной организации, Ставропольской краевой организации, 

Белгородской областной организации, Крымской республиканской организации  

и региональной организации Профессионального союза работников народного 

образования и науки Российской Федерации в Республике Марий Эл. 

5. Правовому департаменту аппарата Профсоюза (Рожко Г.Б.) с участием 

Правового совета при Центральном Совете Профсоюза (Сотникову М.Н.) 

продолжить работу по дальнейшему объединению внутрисоюзных усилий  

и координации действий правовых (главных правовых) инспекторов труда 

Профсоюза, юристов региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза 

для реализации уставных целей и задач Профсоюза по представительству  

и правовой защите индивидуальных и коллективных социальных, трудовых, 

профессиональных прав и интересов членов Профсоюза; повышению квалификации 

и обобщению опыта работы региональных (межрегиональных) организаций 

Профсоюза по вопросам правовой защиты работников сферы образования; а также 

по проведению Общепрофсоюзной тематической проверки по соблюдению 

трудового законодательства в образовательных организациях в 2023 году 

(ОТП - 2023), тема, сроки и порядок которой утверждены Постановлением 

Исполнительного комитета Профсоюза от 08.06.2023 № 17-8 (г. Новосибирск).  

6. Контроль за выполнением настоящего постановления Исполнительного 

комитета Профсоюза возложить на заместителя Председателя Профсоюза  

Авдеенко М.В. 

 

Председатель Профсоюза                                        Г.И. Меркулова 



3 

Приложение 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

Профсоюза 

от 12 октября 2023 года № 18-8 

 

Информация об итогах всероссийского семинара-совещания  

правовых (главных правовых) инспекторов труда Профсоюза,  

юристов региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза  

и заседания Правового совета при Центральном Совете Профсоюза 

 

В рамках реализации подпункта 7.2.8 пункта 7.2 раздела 7 Плана работы 

Общероссийского Профсоюза образования на первое полугодие 2023 года, 

утверждённого постановлением Исполнительного комитета Профсоюза  

от 21 декабря 2022 года № 15-26, с учётом целей, обозначенных в пункте 3.1.16 

постановления VIII Съезда Профсоюза от 20 марта 2020 № 8-1 по организационному 

укреплению Профсоюза в части реализации мер по созданию эффективной системы 

непрерывного обучения профсоюзных кадров и реализации Приоритетных 

направлений деятельности Профсоюза на 2020-2025 годы (утв. постановлением  

VIII Съезда Профсоюза от 14 октября 2020 № 8-12), а также на основании 

Концепции федерального проекта Профсоюза «Профсоюзное образование»  

(утв. постановлением Исполнительного комитета Профсоюза от 12 октября  

2020 года № 3-7) и основных задач федерального проекта Профсоюза 

«Профсоюзное образование» (утв. постановлениями Исполнительного комитета 

Профсоюза 25.12.2020 № 5-1), принимая во внимание существенные изменения  

в законодательстве Российской Федерации в различных отраслях права, а также  

в связи с новой складывающейся правоприменительной практикой в условиях 

объявления Президентом Российской Федерации проведения СВО и частичной 

мобилизации в Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647, с 11 по 16 сентября 2023 года прошел 

всероссийский семинар-совещание правовых (главных правовых) инспекторов труда 

Профсоюза, юристов региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза  

на тему «Правовое регулирование социально-трудовых и иных, непосредственно 

связанных с ними отношений в сфере образования и внутрисоюзной деятельности 

Профсоюза (вопросы теории и практики) (далее – всероссийский семинар-

совещание). 

В работе всероссийского семинара-совещания приняли участие более  

80 участников: правовые (главные правовые) инспекторы труда Профсоюза, 

юристы, в том числе, председатели и заместители председателей региональных 



4 

(межрегиональных) организаций Общероссийского Профсоюза образования 

практически из всех федеральных округов. 

В работе всероссийского семинара-совещания приняли участие председатель 

Профсоюза Меркулова Галина Ивановна, заместители Председателя Профсоюза 

Авдеенко Михаил Васильевич, Куприянова Татьяна Викторовна, Солодилова 

Лариса Александровна; директор Департамента правового обеспечения, 

администрирования и государственной службы Министерства просвещения 

Российской Федерации Живаев Максим Николаевич; заместитель руководителя 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, кандидат 

экономических наук Семченко Евгений Евгеньевич, советник руководителя 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, член Общественного 

совета при Рособрнадзоре Алтыникова Наталья Васильевна; Министр труда  

и занятости населения Воронежской области Яцких Иван Николаевич; начальник 

Управления по обеспечению судебных заседаний Конституционного Суда 

Российской Федерации, действительный государственный советник юстиции 

Российской Федерации 3 класса, кандидат юридических наук, доцент кафедры 

трудового и социального права Санкт-Петербургского государственного 

университета Сафонов Валерий Анатольевич; Секретарь ФНПР - руководитель 

Департамента социально-трудовых отношений и социального партнёрства аппарата 

ФНПР, кандидат экономических наук Соколов Олег Владимирович; депутат 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации VIII созыва, 

член Комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации по науке и высшему образованию, доктор технических наук, профессор 

Пилипенко Ольга Васильевна, депутат Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации VIII созыва, Первый заместитель председателя 

комитета Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

по просвещению, кандидат политических наук Аршинова Алёна Игоревна; 

работники аппарата Общероссийского Профсоюза образования.  

В ходе указанного научно-практического обучающего мероприятия были 

рассмотрены актуальные вопросы законопроектной и нормотворческой 

деятельности Министерства просвещения Российской Федерации; основные 

изменения в осуществлении федерального надзора в сфере труда и перспективы 

развития, а также в осуществлении федерального надзора в сфере труда  

и перспективы развития; вопросы соотношения независимости организаций 

Профсоюза и их неприкосновенности; организации труда и заработной платы 

педагогических работников; правовые аспекты работы Федеральной службы  

по надзору в сфере образования и науки, а также о ходе реализации мероприятий  

по снижению бюрократической нагрузки в системе образования Рособрнадзором; 

актуальный обзор законотворческих инициатив; вопросы совместной работы 



5 

Общероссийского Профсоюза образования и Минпросвещения России; актуальные 

проблемы в реализации основных направлений деятельности первичных 

профсоюзных организаций образовательных организаций высшего образования  

по защите прав и интересов работников; системная работа Профсоюза  

в законотворческой деятельности в рамках реализации Постановления 

Конституционного Суда Российской Федерации от 15 июля 2022 года № 32-П  

«По делу о проверке конституционности частей первой и восьмой статьи 332 ТК РФ 

в связи с жалобой гражданина А.А.Подакова» и над нормативными 

формулировками Федерального закона от 04.08.2023 № 471-ФЗ «О внесении 

изменений в статьи 332 и 351-7 Трудового кодекса Российской Федерации»  

в процессе его внесения и последующего принятия; практика работы 

Конституционного Суда Российской Федерации; работа профсоюзной стороны 

Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых 

отношений; итоги работы Комитета Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации VIII созыва; а также вопросы защиты персональных данных 

в Профсоюзе и организациях Профсоюза. 

Особое внимание участники всероссийского семинара-совещания уделили 

изучению вопросов основных задач и функций, а также порядка формирования  

и организации обеспечения деятельности Правовой инспекции труда 

Общероссийского Профсоюза образования с учетом изменений, утвержденных 

Исполнительным комитетом Профсоюза от 29.03.2023 № 15-10; порядка 

осуществления профсоюзного контроля за соблюдением работодателями в сфере 

образования трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, 

содержащих нормы трудового права, законодательства о профессиональных союзах, 

выполнения условий коллективных договоров, соглашений, о теме, сроках  

и порядке проведения общепрофсоюзной тематической проверки в 2023 году,  

а также применения цифровых технологий при формировании отчета  

о правозащитной работе Профсоюза. 

В рамках всероссийского семинара-совещания прошло заседание круглого 

стола по актуальным вопросам в рамках учебных занятий всероссийского семинара-

совещания правовых (главных правовых) инспекторов труда Профсоюза, юристов 

региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза (далее – круглый стол).  

В работе круглого стола приняли активное участие и выступили  

с сообщениями представители 12-ти региональных (межрегиональных) организаций 

Профсоюза и работники аппарата Профсоюза.  

На круглом столе выступили с сообщениями: первый заместитель 

председателя, заведующий правовым отделом, главный правовой инспектор труда 

Краснодарской краевой организации Профсоюза Едигаров Алексей Юрьевич; 

заведующий отделом – главный правовой инспектор труда Челябинской областной 



6 

организации Профсоюза Конников Владимир Юрьевич; заведующий правовым 

отделом межрегиональной организации Санкт-Петербурга и Ленинградской области 

Профсоюза Михайлов Павел Владимирович; заместитель председателя, главный 

правовой инспектор труда Кировской областной организации Профсоюза Усатов 

Александр Александрович; главный правовой инспектор труда региональной 

организации Профсоюза в Республике Марий Эл Ванюшина Марина 

Анатольевна; главный правовой инспектор труда Саратовской областной 

организации Профсоюза Гордеева Татьяна Анатольевна; главный правовой 

инспектор труда межрегиональной организации Санкт-Петербурга и Ленинградской 

области Профсоюза Кирпичникова Екатерина Вартановна; главный правовой 

инспектор труда Вологодской областной организации Профсоюза Осовская 

Марина Джимшеровна; главный правовой инспектор труда Ставропольской 

краевой организации Профсоюза Шевченко Ирина Вячеславовна; правовой 

инспектор труда Московской городской организации Профсоюза Алексеева Ирина 

Борисовна; главный специалист правового отдела, правовой инспектор труда 

Краснодарской краевой организации Профсоюза Балыцкий Сергей Николаевич; 

правовой инспектор труда Белгородской областной организации Профсоюза Белая 

Анна Вячеславовна; правовой инспектор труда Крымской республиканской 

организации Профсоюза Потапов Александр Николаевич; правовой инспектор 

труда – юрист Астраханской областной организации Профсоюза Сазонова 

Виктория Андреевна; правовой инспектор труда Московской городской 

организации Профсоюза Титова Надежда Алексеевна.  

Участники круглого стола, заслушав сообщения выступающих, обсудили 

вопросы судебной практики Астраханской областной организации Профсоюза, 

привлечения третьих лиц как инструмента доказывания в практике рассмотрения 

дел в судах при обжаловании решений, связанных с досрочным назначением 

пенсии, практики работы Московской городской организации Общероссийского 

Профсоюза образования по участию в осуществлении ведомственного контроля  

за соблюдением трудового законодательства, практики перехода организаций 

Профсоюза на централизованный бухгалтерский учет при ликвидации профсоюзных 

организаций, организационно-правовые и внутрисоюзные аспекты ликвидации 

профсоюзных организаций, правовые и кадровые аспекты работы в условиях 

перехода организаций Профсоюза на централизованный бухгалтерский учет, 

практики решения конфликтных ситуаций в образовательных организациях 

высшего образования, прохождения обязательного психиатрического 

освидетельствования работниками сферы образования и прочее.  

Итоги работы круглого стола продемонстрировали высокую степень 

вовлеченности участников мероприятия в обсуждение правовых проблемных 

аспектов, затрагивающих права и законные интересы работников сферы 



7 

образования различных субъектов Российской Федерации, что позволило 

участникам мероприятия обменяться опытом правовой работы.  

В рамках всероссийского семинара-совещания также прошло очередное 

заседание Правового совета при Центральном Совете Профсоюза.  

 

 

Правовой департамент  

аппарата Профсоюза 

 

 

 

  



8 

Приложение № 1 

к информации об итогах  

всероссийского семинара-совещания 

 

Основное содержание программы 

всероссийского семинара-совещания правовых (главных правовых) 

инспекторов труда Профсоюза, юристов региональных (межрегиональных)  

организаций Профсоюза 

 

11 сентября 2023 года 

Заседание Правового совета при ЦС Профсоюза 
 

12 сентября 2023 года 

Открытие семинара-совещания 

Меркулова Галина Ивановна – Председатель Профсоюза 

Авдеенко Михаил Васильевич – заместитель Председателя Профсоюза 

Сотников Михаил Николаевич – председатель Московской областной 

организации Профсоюза, председатель Правового совета при ЦС Профсоюза 

Рожко Галина Борисовна – секретарь – руководитель правового 

департамента аппарата Профсоюза 
 

«О работе Комитета Государственной Думы по науке и высшему 

образованию Федерального Собрания Российской Федерации VIII созыва» 

Пилипенко Ольга Васильевна – депутат Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации VIII созыва, член Комитета 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации  

по науке и высшему образованию, доктор технических наук, профессор 
 

«О работе Комитета Государственной Думы по просвещению 

Федерального Собрания Российской Федерации VIII созыва» 

Аршинова Алёна Игоревна – депутат Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации VIII созыва, Первый заместитель 

председателя комитета Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации по просвещению, кандидат политических наук 
 

«О работе Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки» 

Семченко Евгений Евгеньевич – заместитель руководителя Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки, кандидат экономических 

наук 



9 

«Актуальные вопросы нормотворческой деятельности Министерства 

просвещения Российской Федерации» 

Живаев Максим Николаевич – директор Департамента правового 

обеспечения, администрирования и государственной службы Министерства 

просвещения Российской Федерации 
 

«Основные изменения в осуществлении федерального надзора в сфере труда 

и перспективы развития»  

Яцких Иван Николаевич – руководитель Департамента труда и занятости 

населения Воронежской области 
 

«Общественный контроль как один из инструментов влияния общества 

на деятельность органов власти» 

Авдеенко Михаил Васильевич – заместитель Председателя Профсоюза 
 

«Следует ли за независимостью организаций Профсоюза  

их неприкосновенность? Что и как проверяют контролирующие органы 

(правовые и уставные аспекты)» 

Дунаева Екатерина Юрьевна – заместитель руководителя правового 

департамента – главный правовой инспектор труда Профсоюза 
 

«Актуальные вопросы организации труда и заработной платы 

педагогических работников» 

Понкратова Вера Николаевна – эксперт департамента общего и 

дополнительного образования аппарата Профсоюза 
 

13 сентября 2023 года 

«О ходе реализации мероприятий по снижению бюрократической нагрузки 

в системе образования: следующие шаги» 

Алтыникова Наталья Васильевна – советник руководителя Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки, член Общественного совета 

при Рособрнадзоре 
 

14 сентября 2023 года 

«Новое в законодательстве в сфере труда и образования. Актуальный 

обзор законотворческих инициатив» 

Рожко Галина Борисовна – секретарь – руководитель правового 

департамента аппарата Профсоюза, кандидат юридических наук 



10 

«О совместной работе Общероссийского Профсоюза образования  

и Минпросвещения России» 

Куприянова Татьяна Викторовна – заместитель Председателя Профсоюза 
 

«Актуальные проблемы в реализации основных направлений деятельности 

первичных профсоюзных организаций образовательных организаций 

высшего образования по защите прав и интересов работников» 

Спирина Юлия Руальдовна – эксперт департамента профессионального 

образования аппарата Профсоюза, кандидат химических наук 
 

«Об основных задачах и функциях, а также порядке формирования  

и организации обеспечения деятельности Правовой инспекции труда 

Общероссийского Профсоюза образования с учетом изменений, 

утвержденных Исполнительным комитетом Профсоюза» 

Дунаева Екатерина Юрьевна – заместитель руководителя правового 

департамента – главный правовой инспектор труда Профсоюза 
 

«О порядке осуществления профсоюзного контроля за соблюдением 

работодателями в сфере образования трудового законодательства и иных 

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, 

законодательства о профессиональных союзах, выполнения условий 

коллективных договоров, соглашений» 

Игнатьев Алексей Сергеевич – правовой инспектор труда Профсоюза 
 

«О теме, сроках и порядке проведения общепрофсоюзной тематической 

проверки в 2023 году» 

Леонова Елена Владимировна – эксперт по правовым вопросам правового 

департамента аппарата Профсоюза 
 

«Защита персональных данных в Профсоюзе и организациях Профсоюза» 

Солодилова Лариса Александровна – заместитель Председателя Профсоюза 
 

«Организация защиты (безопасности) персональных данных  

в профсоюзной организации: юридический аспект» 

Лукьянов Алексей Викторович – эксперт по правовым вопросам правового 

департамента аппарата Профсоюза 
 

«Применение цифровых технологий при формировании отчета о 

правозащитной работе Профсоюза» 

Геенко Алексей Сергеевич – руководитель организационного департамента 

аппарата Профсоюза 



11 

15 сентября 2023 года 

«О практике работы Конституционного Суда Российской Федерации» 

Сафонов Валерий Анатольевич – действительный государственный советник 

юстиции Российской Федерации 3 класса, начальник Управления по 

обеспечению судебных заседаний Конституционного Суда Российской 

Федерации, кандидат юридических наук, доцент кафедры трудового и 

социального права Санкт-Петербургского государственного университета 
 

«О работе профсоюзной стороны Российской трехсторонней комиссии  

по регулированию социально-трудовых отношений» 

Соколов Олег Владимирович – секретарь ФНПР, руководитель 

Департамента социально-трудовых отношений и социального партнерства 

аппарата ФНПР, кандидат экономических наук 
 

Круглый стол по актуальным вопросам в рамках учебных занятий 

семинара-совещания правовых (главных правовых) инспекторов труда 

Профсоюза, юристов региональных (межрегиональных) организаций 

Профсоюза 
 

Подведение итогов семинара-совещания 

Авдеенко Михаил Васильевич – заместитель Председателя Профсоюза 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

Приложение № 2 

к информации об итогах  

всероссийского семинара-совещания 

 

 

Список участников 

семинара-совещания правовых (главных правовых) инспекторов труда, 

юристов региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза 

с 11 сентября по 16 сентября 2023 года 

 

№ 

п/п 

ФИО слушателя Должность Организация 

1. Азарова Светлана 

Николаевна  

Главный специалист-

эксперт по социально-

экономическим вопросам 

правового отдела  

Краснодарская краевая 

организация Профсоюза 

2. Алексеева Ирина 

Борисовна 

Правовой инспектор труда Московская городская 

организация Профсоюза 

3. Антопольский 

Константин 

Владиславович 

Правовой инспектор труда Курская областная 

организация Профсоюза 

4. Апян Гор Мишаевич Заместитель председателя Астраханская областная 

организация Профсоюза 

5. Архипова Анна 

Валентиновна 

Главный правовой 

инспектор труда 

Тульская областная 

организация Профсоюза 

6. Балыцкий Сергей 

Николаевич 

Главный специалист 

правового отдела, 

правовой инспектор труда 

Краснодарская краевая 

организация Профсоюза 

7. Белая Анна 

Вячеславовна 

Главный правовой 

инспектор труда 

Белгородская областная 

организация Профсоюза 

8. Бобылев Сергей 

Владимирович 

Главный правовой 

инспектор труда 

Коми республиканская 

организация Профсоюза 

9. Борисенко Любовь 

Петровна 

Правовой инспектор труда Свердловская областная 

организация Профсоюза 

10. Ванюшина Марина 

Анатольевна 

Главный правовой 

инспектор труда 

Региональная организация 

Профсоюза в Республике 

Марий Эл 



13 

11. Гайдарь Дмитрий 

Александрович 

Правовой инспектор труда Курская городская 

организация Профсоюза 

12. Голубь Татьяна 

Владимировна 

Заведующий отделом  

по вопросам оплаты труда  

и экономики образования 

Красноярская краевая 

организация Профсоюза 

13. Гетман Владимир 

Николаевич 

Заведующий правовым 

отделом, главный 

правовой инспектор труда 

Московская городская 

организация Профсоюза 

14. Гордеева Татьяна 

Анатольевна 

Главный правовой 

инспектор труда 

Саратовская областная 

организация Профсоюза 

15. Горохова Елена 

Юрьевна 

Заместитель председателя, 

главный правовой 

инспектор труда  

Алтайская 

республиканская 

организация Профсоюза 

16. Григорова Светлана 

Юрьевна 

Главный правовой 

инспектор труда 

Тюменская 

межрегиональная 

организация Профсоюза 

17. Гусельников Андрей 

Владимирович 

Правовой инспектор труда Бурятская 

республиканская 

организация Профсоюза 

18. Дорохова Людмила 

Николаевна 

Заведующий отделом 

труда и заработной платы 

Воронежская областная 

организация Профсоюза 

19. Едигаров Алексей 

Юрьевич 

Первый заместитель 

председателя, заведующий 

правовым отделом, 

главный правовой 

инспектор труда 

Краснодарская краевая 

организация Профсоюза 

20. Елькин Владислав 

Викторович 

Правовой инспектор труда Кузбасская региональная 

организация Профсоюза 

21. Енин Денис 

Сергеевич 

Правовой инспектор труда Тверская областная 

организация Профсоюза 

22. Жарикова Татьяна 

Ивановна 

Главный специалист 

 

Томская областная 

организация Профсоюза 

23. Жукова Ирина 

Александровна 

Главный правовой 

инспектор труда 

Новосибирская областная 

организация Профсоюза 

24. Зуев Сергей 

Александрович 

Правовой инспектор труда Московская городская 

организация Профсоюза 

25. Иванова Юлия 

Викторовна 

Главный правовой 

инспектор труда 

Псковская областная 

организация Профсоюза 

26. Исраилов Магомед 

Адрашидович 

Главный правовой 

инспектор труда 

Чеченская 

республиканская 

организация Профсоюза 



14 

27. Казакова Любовь 

Яковлевна 

Главный специалист, 

правовой инспектор труда 

Тульская областная 

организация Профсоюза 

28. Казанцева Евгения 

Ивановна 

Главный правовой 

инспектор труда 

Орловская областная 

организация Профсоюза 

29. Карташова Любовь 

Анатольевна 

Главный специалист  

по правовым вопросам 

Липецкая областная 

организация Профсоюза 

30. Кириллова Татьяна 

Ефимовна 

Правовой инспектор труда Ивановская областная 

организация Профсоюза 

31. Кирпичникова 

Екатерина 

Вартановна 

Главный правовой 

инспектор труда 

 

Межрегиональная 

организация Санкт-

Петербурга и 

Ленинградской области 

Профсоюза 

32. Колбасников 

Алексей 

Александрович 

Главный правовой 

инспектор труда 

Московская областная 

организация Профсоюза 

33. Колотовкина 

Наталья Сергеевна 

Главный правовой 

инспектор труда 

Забайкальская краевая 

организация Профсоюза 

34. Конников Владимир 

Юрьевич 

Заведующий отделом - 

главный правовой 

инспектор труда 

Челябинская областная 

организация Профсоюза 

35. Конькова Екатерина 

Сергеевна 

Правовой инспектор труда Ярославская областная 

организация Профсоюза 

36. Короткова Марианна 

Петровна 

Главный специалист, 

юрист 

Региональная организация 

Профсоюза в Республике 

Марий Эл 

37. Королькова Ольга 

Михайловна 

Правовой инспектор труда Калужская областная 

организация Профсоюза 

38. Кочкин Владислав 

Германович 

Правовой инспектор труда Свердловская областная 

организация Профсоюза 

39. Крюкова  

Татьяна Ивановна 

Главный правовой 

инспектор труда 

Воронежская областная 

организация Профсоюза 

40. Кубанов Азрет 

Абрекович 

Главный правовой 

инспектор труда 

Карачаево-Черкесская 

республиканская 

организация Профсоюза 

41. Кузнецова Елена 

Леонидовна 

Заместитель председателя 

 

Костромская областная 

организация Профсоюза 

42. Кузнецова Татьяна 

Владимировна 

Правовой инспектор труда Волгоградская областная 

организация Профсоюза 



15 

43. Кутузова Людмила 

Романовна 

Правовой инспектор труда Владимирская областная 

организация Профсоюза 

44. Ленчевский Сергей 

Владимирович 

Заведующий правовым 

отделом, главный 

правовой инспектор труда 

Свердловская областная 

организация Профсоюза 

45. Магомедсаидов 

Мансур 

Амирудинович 

Главный правовой 

инспектор труда 

 

Дагестанская 

республиканская 

организация Профсоюза 

46. Макарова Галина 

Ивановна 

Юрист 

 

Рязанская областная 

организация Профсоюза 

47. Максимова Ольга 

Альбертовна 

Правовой инспектор труда Хабаровская краевая 

организация Профсоюза 

48. Маслова Елена 

Евгеньевна 

Главный правовой 

инспектор труда 

Удмуртская 

республиканская 

организация Профсоюза 

49. Михайлов Павел 

Владимирович 

Заведующий правовым 

отделом 

Межрегиональная 

организация Санкт-

Петербурга и 

Ленинградской области 

Профсоюза 

50. Мололкина Ирина 

Александровна 

Заместитель председателя, 

главный правовой 

инспектор труда 

Калмыцкая 

республиканская 

организация Профсоюза 

51. Мубаракшина Римма 

Амировна 

Заведующий правовым 

отделом, главный 

правовой инспектор труда 

Красноярская краевая 

организация Профсоюза 

52. Никулина Татьяна 

Ивановна 

Руководитель правовой 

службы – главный 

правовой инспектор труда 

Московская областная 

организация Профсоюза 

53. Никоноренков 

Алексей Николаевич  

Заместитель председателя, 

заведующий правовым 

отделом 

Тамбовская областная 

организация Профсоюза 

54. Ногдин Александр 

Михайлович 

Заместитель председателя, 

юрист  

Нижегородская областная 

организация Профсоюза 

55. Осовская Марина 

Джимшеровна 

Главный правовой 

инспектор труда 

Вологодская областная 

организация Профсоюза 

56. Петров Юрий 

Николаевич 

Правовой инспектор труда Мордовская 

республиканская 

организация Профсоюза 



16 

57. Плотникова Нина 

Витальевна 

Заместитель председателя, 

главный правовой 

инспектор труда 

Архангельская 

межрегиональная 

организация Профсоюза 

58. Погуляйко Алексей 

Анатольевич 

Главный специалист 

правового отдела, 

правовой инспектор труда 

Краснодарская краевая 

организация Профсоюза 

59. Потапов Александр 

Николаевич 

Правовой инспектор труда Крымская 

республиканская 

организация Профсоюза 

60. Пшеницына 

Вероника 

Владимировна 

Правовой инспектор труда Курганская областная 

организация Профсоюза 

61. Рожков Андрей 

Николаевич 

Главный правовой 

инспектор труда 

Брянская областная 

организация Профсоюза 

62. Родионов Александр 

Валерьевич 

Юрист  Мурманская областная 

организация Профсоюза 

63. Сазонова Виктория 

Андреевна 

Правовой инспектор труда 

- юрист 

Астраханская областная 

организация Профсоюза 

64. Сакова Марина 

Сергеевна 

Правовой инспектор труда 

 

Белгородская 

региональная организация 

Профсоюза 

65. Самойлова 

Екатерина 

Викторовна 

Главный правовой 

инспектор труда 

 

Межрегиональная 

организация Санкт-

Петербурга и 

Ленинградской области 

Профсоюза 

66. 

 

Серединская Елена 

Николаевна 

Юрисконсульт Региональная организация 

Профсоюза в Луганской 

Народной Республике  

67. Сивирин Леонид 

Михайлович 

Заместитель председателя, 

правовой инспектор труда 

Омская областная 

организация Профсоюза 

68. Смирнова Марина 

Владимировна 

Правовой инспектор труда Оренбургская областная 

организация Профсоюза 

69. Соколова Людмила 

Александровна 

Главный правовой 

инспектор труда 

Самарская областная 

организация Профсоюза 

70. Сотников Михаил 

Николаевич 

Председатель Московской 

областной организации 

Профсоюза, председатель 

Правового совета при ЦС 

Профсоюза 

Московская областная 

организация Профсоюза 

71. Стаматаки Тарас 

Владиславович 

Юрисконсульт Межрегиональная 

организация Санкт-

Петербурга и 



17 

Ленинградской области 

Профсоюза 

72. Старцева Вероника 

Дмитриевна 

Главный специалист  

по юридической защите 

членов Профсоюза 

Ростовская областная 

организация Профсоюза 

73. Стерлигова Мария 

Александровна 

Заместитель председателя  Смоленская областная 

организация Профсоюза 

74. Суворова 

Александра Юрьевна 

Правовой инспектор труда Пензенская областная 

организация Профсоюза 

75. Течиева 

Зинаида Солтановна 

Правовой инспектор труда Северо-Осетинская 

республиканская 

организация Профсоюза 

76. Титова Надежда 

Алексеевна 

Правовой инспектор труда Московская городская 

организация Профсоюза 

77. Титова Ольга 

Николаевна 

Председатель Калининградская 

областная организация 

Профсоюза 

78. Тыртык Игорь 

Викторович 

Главный технический 

инспектор труда 

Тывинская 

республиканская 

организация Профсоюза 

79. Усатов Александр 

Александрович 

Заместитель председателя, 

главный правовой 

инспектор труда 

Кировская областная 

организация Профсоюза 

80. Устов Тимур 

Русланович 

Главный правовой 

инспектор труда 

Адыгейская 

республиканская 

организация Профсоюза 

81. Хон Наталья 

Валерьевна 

Главный правовой 

инспектор труда 

Тамбовская областная 

организация Профсоюза 

82. Хромов Александр 

Юрьевич 

Главный правовой 

инспектор труда 

Иркутская областная 

организация Профсоюза 

83. Шевченко Ирина 

Вячеславовна 

Главный правовой 

инспектор труда 

Ставропольская краевая 

организация Профсоюза 

84. Янкина Ирина 

Александровна 

Главный правовой 

инспектор труда 

Смоленская областная 

организация Профсоюза 

85. Яруллин Станислав 

Рашитович 

Главный правовой 

инспектор труда 

Башкирская 

республиканская 

организация Профсоюза 

 


